

REALTÓRIO CIRCUNSTANCIADO DA GESTÃO 2018 DO MUNICÍPIO DE CANDÓI, ESTADO DO PARANÁ

O Gestor do Poder Executivo Municipal encaminha o RELATÓRIO CIRCUNSTANCIADO DE GESTÃO contendo a Execução Orçamentária, Análise das Receitas e Despesas, Balanço Financeiro e Patrimonial, Demonstração das Variações Patrimoniais e Demonstração da Dívida Pública bem como as considerações da Administração do município de Candói relativos ao exercício de 2018, que visa a transparência municipal na forma da Resolução deste Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

O Planejamento de Governo foi com base no disposto nas Leis Municipais, PPA, Lei Municipal nº 1411/2017 de 20/12/2017; LDO, Lei Municipal nº 1375/2017 de 06/07/2017 e LOA, Lei Municipal 1413/2017 de 20/12/2017.

O Planejamento sofreu alterações com base na aprovação de Créditos Adicionais sendo:

- a) Créditos Suplementares: Leis nº 1413/0217, 1428/2018, 1432/2018, 1433/2018, 1435/2018, 1438/2018, 1441/2018, 1448/2018, 1451/2018, 1453/2018, 1461/2018, 1465/2018, 1467/2018, 1469,2018, 1471/2018, 1473/2018, 1775/2018, 1485/2018 e 1488/2018.
- b) Créditos Especiais: Leis nº 1413/2017, 1428/2018, 1432/2018, 1435/2018, 1438/2018, 1441/2018, 1448/2018, 1451/2018, 1453/20018, 1461/2018, 1465/2018, 1467/2018, 1469/2018 e 1471/2018.

Os valores adicionados somaram R\$ 37.849.088,86 sendo: R\$ 12.991.282,87 em Créditos Suplementares, de R\$ 24.857.805,99 em Créditos Especiais. Os Créditos foram originados por: Cancelamentos de Dotações no valor de R\$ R\$ 12.000.525,72; Excesso de Arrecadação no valor de R\$ 10.582.752,78 e Superavit Financeiro no valor de R\$ 15.255.810,36.

São transcritos abaixo, os demonstrativos da Receita e da Despesa de modos a espelhar os índices de gastos gerais e, em especial aos destinados nas ações de Educação, Saúde e Despesas com Pessoal:

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

As Receitas, estimadas em R\$ 53.388.092,44, obtendo-se um acréscimo na arrecadação, totalizando R\$ 57.556.053,47 conforme demonstrativo a seguir:

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Diferença
RECEITAS CORRENTES	53.388.092,44	58.003.645,22	55.434.960,05	-2.568.685,17
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	463.050,00	613.050,00	557.159,25	-55.890,75
RECEITA PATRIMONIAL	1.532.658,00	1.621.981,39	891.340,80	-730.640,59
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	18.138,07	18.138,07
RECEITA DE SERVIÇOS	2.066,00	2.066,00	182.449,85	180.385,85
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	45.485.267,44	49.491.528,73	47.356.134,88	-2.135.393,85
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	44.421,00	323.797,68	309.682,20	-14.115,48
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	5.977.200,00	2.121.093,42	-3.856.106,58
SUB TOTAL DAS RECEITAS	53.388.092,44	63.980.845,22	57.556.053,47	-6.424.791,75
DÉFICIT	0,00	12.356.099,86	0,00	- 12.356.099,86
TOTAL	53.388.092,44	76.336.945,08	57.556.053,47	-18.780.891,61
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	15.109.099,86	15.109.099,86	0,00
Superávit Financeiro	0,00	15.209.099,86	15.209.099,86	0,00
Reabertura de créditos adicionais	0,00	- 100.000,00	- 100.000,00	0,00

As despesas, estimadas em R\$ 53.388.092,44 teve, foram realizadas em R\$ 57.556.053,47, tendo por conseguinte, a liquidação e o pagamento de R\$ 57.556.053,47 conforme demonstrativo a seguir:

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Atualizada	Empenhada	Liquidada	Pagas	Saldo Dotação
PESSOAL E ENCARGOS	29.612.846,00	29.949.770,89	24.570.281,34	24.570.281,34	24.570.278,60	5.379.489,55
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	18.265.146,44	21.531.536,70	17.369.495,69	15.065.623,58	14.936.461,78	4.162,041,01
DESPESAS DE CAPITAL	2.117.100,00	24.051.293,81	11.383.622,26	3.821.473,68	3.799.433,68	12.667.671,55
RESERVA DE CONTINGENCIA	540.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	540.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	264.343,68	263.923,38	263.923,38	263.923,38	420,30
SUBTOTAL DAS DESPESAS	50.535.092,44	76.336.945,08	53.587.322,67	43.721.301,98	43.570.097,44	22.749.622,41

Superavit	2.853.000,00	0,00	3.968.730,80	13.834,751,49	13.985.956,03	-3.968.730,80
TOTAL	53.388.092,44	76.336.945,08	57.556.053,47	57.556.053,47	57.556.053,47	18.768.891,61

BALANÇO FINANCEIRO

Ingressos		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Receita Orçamentária	57.556.053,47	55.174.604,70
Ordinária	38.155.740,17	43.233.350,13
Vinculada	19.400.313,30	11.941.254,57
Transferências do FUNDEB	7.056.666,07	6.760.836,52
Transferências Voluntárias	1.981.202,43	3.547.903,37
Alienação de Bens	7.765,30	260.144,60
Transferências de Programas	3.730.251,17	2.593.173,92
Apoio Financeiro aos Municípios - AFM	304.423,46	0,00
Outras Origens	6.320.004,87	5.629.072,02
Transferências Financeiras Recebidas	756.706,10	471.369,79
Recebimentos Extraorçamentários	15.465.447,98	10.704.235,30
Inscrição de Restos a Pagar Processados	151.204,54	222.213,94
Inscrição de Restos a Pagar Não Processados	9.866.020,69	4.906.241,32
Valores Restituíveis	5.448.222,75	5.575.780,04
Saldo em Espécie do Exercício Anterior	21.774.063,25	15.083.133,59
Caixa e Equivalentes de Caixa	21.774.063,25	15.083.133,59
TOTAL	95.552.270,80	81.433.343,38

Dispêndios		
ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
Despesa Orçamentária	53.587.322,67	45.619.278,01
Ordinária	34.149.872,37	28.032.500,10
Vinculada	19.437.450,30	17.586.777,91
Transferências do FUNDEB	6.992.845,10	6.760.277,55
Transferências Voluntárias	2.771.792,86	2.171.013,81
Alienação de Bens	82.653,98	54.739,44
Transferências de Programas	3.982.388,07	2.257.675,18
Transferências Voluntárias – Emendas Individuais (§13, art. 166 da CF)	1.231.350,00	0,00
Outras Origens	4.376.420,29	6.343.071,93
Transferências Financeiras Concedidas	2.956.384,68	2.786.596,44
Pagamentos Extraorçamentários	8.895.112,11	11.253.405,68
Pagamentos de Restos a Pagar Processados	267.896,89	134.656,90
Pagamentos de Restos a Pagar Não Processados	3.191.555,57	5.331.615,71
Valores Restituíveis	5.435.659,65	5.787.133,07
Saldo em Espécie para o Exercício Seguinte	30.113.451,34	21.774.063,25
Caixa e Equivalentes de Caixa	30.113.451,34	21.774.063,25
TOTAL	95.552.270,80	81.433.343,38

BALANÇO PATRIMONIAL

ATIVO		PASSIVO	
1- Ativo Circulante	33.084.021,80	Passivo Circulante	536.532,25
Caixa e Equivalentes	30.113.451,34	Obrigações Trabalhistas	2,74
Créditos a C Prazo	2.969.234,80	Fornecedores a Pagar	239.390,61
Dívida Ativa Tributária	2.969.234,80	Demais Obrigações a C Prazo	297.138,90
Demais Créditos a C Prazo	1.334,95	Total do Passivo	536.532,25
Bens Móveis		Patrimônio Líquido	109.601.288,12
Ativo não Circulante	77.053.799,28	Resultado do Exercício	13.199.565,84
Imobilizado	77.053.799,28	Resultado de Exercício Anterior	96.401.722,28
TOTAL DO ATIVO	110.137.820,37	Total do Resultado Patrimônio Líquido	109.601.288,12
		TOTAL DO PASSIVO E PATR LÍQUIDO	110.137.820,37
ATIVO FINANCEIRO	30.113.451,34	PASSIVO FINANCEIRO	13.312.534,05
ATIVO PERMANENTE	80.024.369,03	PASSIVO PERMANENTE	0,00
SALDO PATRIMONIAL			96.825.286,32

O Ativo Financeiro ficou em R\$ 30.113.451,34 e o Ativo Permanente em R\$ 80.024.369,03 enquanto que o Passivo Financeiro espelhou R\$ 13.312.534,05 com saldo Patrimonial de R\$ 96.825.286,32 e Disponível de R\$ 16.800.917,29, o que demonstra uma evolução da Disponibilidade Líquida de 2,26%.

DESPESAS DE PESSOAL

A Receita Líquida para fins de cálculo para fins de se obter a disponibilidade das despesas com pessoal, estão deduzidos os valores da EC 86/2015 e teve decréscimo e permaneceu dentro da legalidade conforme demonstrado a seguir:

Período	RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	Despesas Com Pessoal	% Gasto
12/2017	52.238.728,62	25.620.589,86	49,05
12/2018	55.098.689,05	24.555.851,81	44,57

**DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO – MDE
01/2018 A 12/2018**

RECEITAS/DESPESAS DO ENSINO		Previsão Inicial	Previsão Atualizada	RECEITAS REALIZADAS			
				Até o Bimestre	%		
1. RECEITA DE IMPOSTOS		4.976.755,00	5.067.346,42	5.226.141,96	103,13%		
2. RECEITAS DE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS		31.534.722,44	33.109.131,02	38.281.139,40	115,62%		
3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS		36.511.477,44	38.176.477,44	43.507.281,36	113,96%		
Receitas Adicionadas para financiamento do Ensino		Previsão Inicial	Previsão Atualizada	RECEITAS REALIZADAS			
				Até o Bimestre	%		
4. RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO		58.854,00	58.854,00	36.171,67	61,46%		
5. RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DO FNDE		1.054.494,00	1.054.494,00	1.142.296,73	108,33%		
6. RECEITAS DE TRANSFERENCIAS DE CONVENIO		493.285,00	494.585,00	815.651,33	164,92%		
7. RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO		0,00	0,00	0,00	0,00		
8. TOTAL DAS RECEITAS PARA FIN DO ENSINO		1.606.633,00	1.606.633,00	1.994.119,73	124,02%		
FUNDEB							
Receitas do FUNDEB		Previsão Inicial	Previsão Atualizada	RECEITAS REALIZADAS			
				Até o Bimestre	%		
9. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB		0,00	0,00	7.407.438,02	00,00%		
10. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB		6.220,747,00	7.380.747,00	7.056.666,07	95,61		
11. RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERENCIAS DO FUNDEB		6.195.911,00	7.355.911,00	-362.307,88	-4,93%		
Despesas do FUNDEB do Sumário do Item	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas Restos a Pagar não Processados
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
12. PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	5.217.769,24	6.189.769,24	5.995.923,43	96,87	5.995.923,43	96,87	0,00

13. OUTRAS DESPESAS	1.002.977,76	1.191.716,73	996.921,67	83,65	996.921,67	83,65	0,00	
14. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB	6.220.747,00	7.381.485,97	6.992,845,10	94,73	6.992,845,10	94,73	0,00	
DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB							VALOR	
15. DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERAVIT FINANCEIRO DO EXERCICIO ANTERIOR DO FUNDEB							738,97	
16. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB								
INDICADORES DO FUNDEB							VALOR	
17. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB PARA FINS DE LIMITE							6.992.106,13	

INDICADORES DO FUNDEB

17.1 MÍNIMO DO 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO	84,98%
17.2 MÁXIMO DE 40% EM DESPESA COM MDE, QUE NÃO REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO	14,15%
17.3 MÁXIMO DE 5% NÃO APLICADO NO EXERCÍCIO	0,91%

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE

VALOR

18. RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB EM EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	738,97
---	---------------

Despesas com Ações Típicas do MDE – Sumário do Item	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesa Liquidadas		Inscritas em Restos a Pagar não Processadas
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
19. EDUCAÇÃO INFANTIL	612.900,00	1.105.100,00	999.247,23	90,42	978.963,27	90,42	20.283,96
20. ENSINO FUNDAMENTAL	12.211.143,00	13.973.274,87	11.167.431,30	72,92	10.684.493,80	79,92	482.937,50
21. ENSINO SUPERIOR	1.039.000,00	1.035.000,00	1.006.160,15	97,21	895.085,07	97,27	111.075,08
22. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	13.863.043,00	16.113.374,870	13.172.838,68	81,75	12.558.542,14	81,75	614.296,54

DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	VALOR
23. RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	-362.27,88
24. DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	738,97
25. DESPESAS CUSTEADAS COM O SUPERÁVIT EXERCÍCIO ANTERIOR E OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	1.209.592,90
26. CANCELAMENTOS NO EXERCÍCIO DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADES FINANCEIRAS E REC DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	213.475,47
27. TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	1.061.499,46
28. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE	11.105.179,07
PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS	25,52

DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE

01/2018 A 12/2018

RECEITAS/DESPESAS DA SAÚDE

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	
			Até o Bimestre	%
1. RECEITA DE IMPOSTOS	4.976.755,00	5.067.346,42	5.226.141,96	103,13
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	30.897.925,44	32.162.925,44	37.037.194,39	115,15
3. TOTAL DA RECEITA PARA A APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES DA SAÚDE	35.874.680,44	37.230.271,86	42.263.336,35	13,52
4. TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SUS	2.343.578,00	5.084.349,00	3.442.519,77	67,71
5. TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	120.949,35	120.949,35	100,00
6. OUTRAS RECEITAS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE	40.888,00	120.888,00	358.765,75	296,78

7. TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	2.384.466,00	5.326.186,35	3.922,234,87	73,64
---	--------------	--------------	--------------	-------

DESPESAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas Restos a Pagar não Processados
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
1. DESPESAS CORRENTES	11.488.050,44	13.719.104,24	10.258.256,59	74,77	9.689.041,95	70,62	569.214,64
2. DESPESAS DE CAPITAL	81.000,00	4.309.667,08	2.099.438,72	48,71	1.501.863,56	34,85	597.575,16
3. TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE	11.569.050,44	18.028.771,32	12.357.695,31	68,54	11.190.905,51		1.166.789,80

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		Inscritas Restos a Pagar não Processados
			Até o Bimestre	%	Até o Bimestre	%	
4. Despesas Custeadas com Outros Recursos	2.343.578,00	7.567.898,90	3.644.75060	29,49	3.005.533,74	26,86	639.216,86
5. Outras Ações e Serviços não Computados	0,00	0,00	8.187,50	0,07	8.187,50	0,07	0,00
6. Despesas custeadas com disponibilidade de Caixa Vinculada aos Restos a Pagar	0,00	0,00	283.385,65	2,29	283.385,65	2,53	0,00

7. Total das Despesas com ações e serviços da Saúde não computados	0,00	0,00	3.936.323,75	31,85	3.297.106,89	24,46	639.216,86
8. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERV. PUBL. DE SAÚDE	0,00	0,00	8.421.371,56		7.893.798,62	70,54	527.572,94

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS SOBRE A RECEITA LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS

19,93%

CONSIDERAÇÕES FINAIS

O presente relatório foi norteado pelo contido no banco de dados do TCE/PR e, de acordo com verificado, a análise das contas está cingida aos assuntos contidos no escopo definido na Instrução Normativa nº 147/2019, sendo que a abordagem à luz dos critérios técnicos e legais a que estão sujeitos e não resultou em apontamentos no sentido de recomendações ou restrições.

Conforme parecer técnico dessa Corte, Edelvan Ricardo Buchta - Analista De Controle: *“Destaca-se, contudo, que as conclusões aqui expostas não elidem responsabilidades por atos não alcançados pelo conteúdo da prestação de contas, não validam divergências em informações de caráter declaratório, não detectadas na análise, e nem eximem anomalias levantadas em outras espécies de procedimentos fiscalizatórios, tais como: Procedimentos de Acompanhamento Remoto, Auditorias, Inspeções, Tomadas de Contas, Comunicação de Irregularidades, Denúncias ou Representações”.*

Na expectativa de termos cumpridos as exigências das normativas dessa Corte, colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais, se necessários.

Atenciosamente,

Candói-Pr, 30 de setembro de 2021.

É

LUCENA DALVA VILHAS VOAS

Contadora CRC/PR 038966/O-4